PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2024                                                                                                            № 122
пгт Нема

	О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Немского муниципального округа Кировской области

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области» Администрация Немского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования Немского муниципального округа Кировской области, утвержденные постановлением администрации Немского муниципального округа от 31.10.2022 № 233, следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Основная часть»:

           1.1.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: «2.3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области образования, в том числе дополнительного и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов».
1.1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.  Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов принимаются в соответствии с таблицей 5.
   Таблица 5

	№

п/п
	Наименование вида объекта
	Показатель,
единица измерения
	Показатель
минимальной обеспеченности
	Показатель
максимальной доступности

	1
	Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек
	Штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	2
	Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек
	Штук
	4
	Не более 15 мин шаговой доступности

	3
	Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек
	Штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	4
	Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров
	Штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	5
	Лыжные базы с трассой длиной до 5 километров
	Штук
	2
	Не устанавливается

            Примечание:

1. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование.».
          1.2. Раздел 3. «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:
 «В местных нормативах установлены расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения в муниципальном округе и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа с учетом:

административно-территориального устройства муниципального округа;

социально-демографического состава и плотности населения на территориях, расположенных в границах муниципального округа;

природно-климатических условий;

стратегии социально-экономического развития муниципального округа;

программы социально-экономического развития с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального округа;

предложений органов власти Кировской области;

федерального законодательства, иных градостроительных показателей и норм.

Нормативы направлены на повышение благоприятных условий жизни населения, устойчивое развитие его территории.

Минимальные расчетные показатели, содержащиеся в основной части обеспечения объектами социального и иного назначения в области обеспечения учреждениями и предприятиями обслуживания, действуют в отношении объектов, размещаемых на застроенных и подлежащих застройке территориях общественно-деловых, жилых, рекреационных зон.

Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта, показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения приняты с учетом рекомендованных нормативов обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 19.08.2021 № 649).

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры рекомендованы для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 жителей. Рекомендованные нормативы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры включает все объекты на территории субъекта Российской Федерации, в том числе местного значения муниципальных образований, расположенных на территории Кировской области.
Перечень объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта установлен в статье 10.1 и 10.2 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».

1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта.

1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек.

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных спортивных комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен минимальный нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв.м. общей площади объекта на 1000 человек.

В соответствии с данными Кировстата по состоянию на 01.01.2023 количество жителей Немского муниципального округа составляет 5756 человек.

Расчет норматива:

70 кв.м. * 5756 человек / 1000 человек = 402,9 кв.м. – общей площади объекта.

Установлено значение нормативного показателя 1 объект.

1.2. Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек.

Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100000 жителей. В соответствии с данными Кировстата по состоянию на 01.01.2023 количество жителей Немского муниципального округа составляет 5756 человек.

Расчет норматива:

5756 человек * 59 объектов / 100000 человек = 3,4
Установлено значение нормативного показателя 4 объекта.

1.3. Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров.

Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100000 жителей. В соответствии с данными Кировстата по состоянию на 01.01.2023 количество жителей Немского муниципального округа составляет 5756 человек.
Расчет норматива:

5756 человек * 46 объектов / 100000 человек = 2,65
Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 3 объектов.

Установлены значения нормативных показателей:

для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вместимостью до 500 человек – 1;

для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 2.

1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров.

Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей. В соответствии с данными Кировстата по состоянию на 01.01.2023 количество жителей Немского муниципального округа составляет 5756 человек.
Расчет норматива:

5756 человек * 5 объектов / 100000 человек = 0,29
Установлено значение нормативного показателя 1 объектов.

2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта.

2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта: многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут транспортной доступности (общественным транспортом).

2.2. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступности. При средней скорости движения человека 4 км/ч, максимальная доступность до спортивных залов в МНГП установлена не более 15 минут.

2.3. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до лыжных баз не устанавливается.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области образования, физической культуры и спорта, социального обеспечения, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, автомобильными дорогами подготовлены в соответствии с:

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;

Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ;

Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ;

Лесным кодексом Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ;

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»;

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.».
2. Сектору архитектуры и градостроительства управления жизнеобеспечения (Злобин А.Е.) разместить утвержденные местные нормативы в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня принятия настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского муниципального округа Кировской области и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Немского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Немского муниципального округа                   Н.Г. Малышев